
 

 

Pag. 1/5 

                                                                              (P.A. Digitale – Gara Erasmus +/affidamento diretto fuori MePA n.24/2020) 

 

 

OGGETTO:  Erasmus+ Indire-Procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D. 

Lgs n. 50/2016,  per servizio di disinfezione certificata anti Covid-19 delle sedi INDIRE ed Erasmus+ di Firenze 

in due interventi da effettuarsi, il primo non appena concluso l’affidamento ed il secondo indicativamente a fine 

agosto/inizio settembre.  

Decreto di stipula e impegno di spesa 

CIG: ZEB2D1CFA7  

CUP: B59F20000000007 

 

Missione: Ricerca e Innovazione-Programma: Programma 3 Servizi affari generali per le amministrazioni 

di competenza FOE - COFOG 09.07 

UPB: 113.3932 “Servizi di pulizia e lavanderia”  

Codice del piano integrato: U.1.03.02.13.002  

Missione: Ricerca e Innovazione-Programma: Programma 2 Programmi comunitari e collaborazioni 

internazionali PROGETTI- COFOG 09.07 

UPB: 113.2932 “ Servizi di pulizia e lavanderia”  

Codice del piano integrato: U.1.03.02.13.002  

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

DATO ATTO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 convertito, 

con modifiche, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia 

Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

(INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e 

regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20/10/2017, e 

pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018; 

VISTA la nomina del Direttore Generale INDIRE, Dott. Flaminio Galli di cui alla Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 28 del 22 settembre 2016, rinnovata con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 6 del 

03 agosto 2017;  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
6
3
1
5
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
0
5
-
0
6
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/5 

VISTA la nota prot. AOOUFGAB N. 0022816 dell’8 novembre 2013 con cui il Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e Ricerca, in relazione al Programma Comunitario ERASMUS + conferma le funzioni di Agenzia 

Nazionale per la gestione di misure relative all’istruzione, compresa l’università, e la formazione alla struttura 

prevista all’interno di INDIRE; 

VISTO, altresì, il Delegation Agreement n. 2020-0023 stipulato tra Indire e la Commissione Europea, acquisito 

agli atti dell'ente prot. 14475 del 14.05.2020. 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 26 aprile 2020, recante «Disposizioni attuative del 

decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da 

COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 108 del 27 aprile 

2020, laddove si disciplina l’avvio della fase di transizione successiva al cosiddetto lockdown;  

CONSIDERATO che Il DPCM 26 aprile 2020 sopracitato prevede che negli enti pubblici di ricerca, a partire dal 

4 maggio, possano essere svolte attività amministrative e di ricerca a condizione che vi sia un’organizzazione 

degli spazi e del lavoro tale da ridurre al massimo il rischio di prossimità e di aggregazione e che vengano 

adottate misure organizzative di prevenzione e protezione; 

CONSIDERATO che si rende quindi necessario procedere con l’affidamento di servizi di pulizia/sanificazione 

nelle due sedi INDIRE/Erasmus+ di Firenze, alla Via Michelangelo Buonarroti, 10 ed alla Via Cesare Lombroso 

6/15; 

PRESO ATTO  che tale intervento straordinario di pulizia/sanificazione,  dovrà essere svolto in due passaggi: 

uno nell’immediato ed uno poco prima della riapertura delle sedi, come riportato nel modulo B di richiesta di beni 

e servizi; 

RILEVATO che il suddetto modulo ”B”, compilato ed inserito digitalmente su PA Digitale (Proposta n.156 del 

22.04.2020), ha compiuto tutto l’iter procedimentale con il quale è stata verificata la sussistenza della necessaria 

copertura finanziaria sul capitolo di spesa 113.3932, voce di spesa: “servizi di pulizia e lavanderia” (Esercizio 

Finanziario 2020) U.1.03.02.13.002 e sul capitolo di spese 113.2932 voce di spesa: “servizi di pulizia e 

lavanderia” (Esercizio Finanziario 2020) U.1.03.02.13.002 ed acquisita, altresì, l’autorizzazione a procedere da 

parte del Direttore generale dell’Ente (Atto finale n. 138 del 25.05.2020); 

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del decreto legge n. 50 del 18 aprile 2016, così 

come modificato dall’art. 25 del D.lgs. n. 56/2017, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni di scelta del forniture, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 

nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
6
3
1
5
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
0
5
-
0
6
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/5 

RICHIAMATO l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016. in base al quale le Stazioni Appaltanti, per 

gli affidamenti di importo inferiore ad € 40.000, possono procedere mediante affidamento diretto, anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici; 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 450 l. 296/2006, così come modificato dall’art. 1, comma 130 della l. 145/2018 

(“Legge di Bilancio 2019”) in base al quale le Pubbliche Amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi di 

importo inferiore ad € 5.000 (esclusa Iva), non hanno più l’obbligo di procedere esclusivamente tramite strumenti 

telematici ma possono ricorrere anche alle modalità tradizionali; 

CONSIDERATO che, previa verifica di copertura finanziaria, l’Ufficio preposto ha provveduto a svolgere 

un’indagine di mercato, al termine della quale,  l’offerta pervenuta dalla Società PERSEO 2000 SRL, P.IVA 

05019280485 con sede in Via Stradivari 10 – FIRENZE risulta essere rispondente alle caratteristiche richieste, 

congrua ed in linea con i prezzi di mercato, come da relazione istruttoria del Funzionario dei Servizi Giuridico 

amministrativi dott.ssa Rita Bernabei (prot. n. 15573 del 27.05.2020); 

ACQUISITO il preventivo firmato digitalmente, dalla Società PERSEO 2000 SRL, P.IVA 05019280485 con sede 

in Via Stradivari 10 – FIRENZE,  pari a € 3.280,00 (iva 22% esclusa) avente prot. n.15503 del 26.05.2020 e 

successivo firmato digitalmente prot. 15504 del 26.05.2020; 

ACQUISITE da parte della Società PERSEO 2000 SRL, le schede tecniche con il protocollo dell’intervento e le 

schede prodotti per nebulizzazione, trasmesse via mail il 14.05.2020 e ritenute idonee da parte del RSPP Dott. 

Antonio Napolitano, come da mail dello stesso del 15.05.2020;  

ACQUISITA, da parte della Società PERSEO 2000 SRL,  la Dichiarazione sostitutiva di certificazione in merito 

al possesso dei requisiti generali previsti, dalla normativa vigente, per la partecipazione alle gare pubbliche 

nonché la Comunicazione di un conto corrente dedicato, anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche 

(Prot. n. 15565 del 26.05.2020); 

RISCONTRATO, inoltre, l’esito positivo delle operazioni di verifica effettuate dalla Stazione Appaltante, come 

risulta dai seguenti documenti: 

- Visura camerale prot. n. 15596 del 27.05.2020; 

- Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), dal quale si evince la regolarità contributiva della 

Società Perseo 2000, ai sensi dell’art. 31 del D.L. n.69/2013 convertito, con modificazioni, nella Legge n. 

98/2013, ai fini della verifica di quanto dichiarato dalla società affidataria (Prot. n. 15538 dell’26/05/2020); 

- Casellario informatico ANAC dal quale non risulta alcuna annotazione sull’O.E., ai sensi dell’art. 213, 

comma 10, del decreto legislativo 18 aprile 2018 n. 50, ns .prot. n. 15576 del 27.05.2020; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
6
3
1
5
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
0
5
-
0
6
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 4/5 

CONSIDERATO, in relazione a quanto sopra riportato, di poter procedere mediante affidamento diretto fuori 

MePA, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 , del servizio in oggetto al costo di €  

3.280,00 (al netto IVA 22%) alla società PERSEO 2000 SRL, P.IVA 05019280485 con sede in Via Stradivari 10 

– FIRENZE;   

DATO ATTO che il pagamento verrà effettuato esclusivamente dietro presentazione di fattura elettronica, 

trasmessa secondo le specifiche tecniche di cui agli allegati A, B, C del D.M. 55/2013, mediante bonifico 

bancario, nei termini di legge decorrenti dal ricevimento della stessa, dietro verifica della regolarità contributiva; 

PRESO ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 della insussistenza di cause di conflitto di 

interesse anche potenziale nei confronti del Funzionario degli Affari Generali e Servizi Giuridico Amministrativi; 

DATO ATTO che nel caso di specie, il presente contratto si perfezionerà esclusivamente mediante sottoscrizione 

e contestuale invio mediante PEC del buono d’ordine sottoscritto con firma digitale (All. 1) alla società PERSEO 

2000 SRL, P.IVA 05019280485 con sede in Via Stradivari 10 – FIRENZE; 

RITENUTO, quindi, per le ragioni sopra esposte, di poter procedere all’affidamento del servizio in oggetto, al 

costo di € 3.280,00 (al netto IVA 22%) alla società PERSEO 2000 SRL;  

 

                                                                       DECRETA         

 

 di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. ii. la 

dott.ssa Rita Bernabei, in possesso della professionalità adeguata a svolgere i compiti per cui è nominato;  

 di prendere atto e approvare il contenuto della relazione istruttoria redatta dal Funzionario degli Affari Generali 

Dott.ssa Rita Bernabei,  (prot. 15573 del 27.05.2020), quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 

50/2016, così come modificato dall’art. 25 del D. Lgs. n. 56/2017, la società PERSEO 2000 SRL, P.IVA 

05019280485 con sede in Via Stradivari 10 – FIRENZE  ad espletare i servizi di disinfezione certificata anti 

Covid-19 delle sedi INDIRE ed Erasmus+ di Firenze, Via Michelangelo Buonarroti 10 e Via Cesare 

Lombroso,6/15   in due passaggi, da effettuarsi uno nell’immediato ed uno poco prima della riapertura delle 

sedi,indicativamente alla fine del mese di agosto/inizio settembre,  al prezzo ed alle condizioni riportate 

nell’allegato buono d’ordine; 

 di impegnare a favore della società PERSEO 2000 SRL, P.IVA 05019280485 con sede in Via Stradivari 10 – 

FIRENZE l’importo di € 4.001,60 al lordo IVA 22% così ripartito:  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
6
3
1
5
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
0
5
-
0
6
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 5/5 

- € 2.240,00 al netto IVA al 22% ovvero € 2.732,80 inclusa IVA al 22% sul capitolo di spesa 113.3932 “servizi di 

pulizia e lavanderia”, voce del piano dei conti integrato 1.03.02.13.002 dell’ Esercizio Finanziario 2020 Missione  

“Ricerca e Innovazione” – Programma 3 Servizi affari gen. per le amm.ni di competenza FOE;  

- € 1.040,00 al netto IVA al 22% ovvero € 1.268,80 inclusa IVA al 22% sul capitolo di spesa 113.2932 “servizi di 

pulizia e lavanderia” voce del piano dei conti integrato 1.03.02.13.002 dell’ Esercizio Finanziario 2020 Missione  

“Ricerca e Innovazione” – Programma 2 Programmi comunitari e collaborazioni int. PROGETTI; 

 di approvare e firmare digitalmente l’allegato buono d’ordine da trasmettersi mediante PEC (All. 1); 

 di dare atto che il pagamento verrà effettuato esclusivamente dietro presentazione di fattura elettronica, 

trasmessa secondo le specifiche tecniche di cui agli allegati A, B, C del D.M. 55/2013, mediante bonifico 

bancario, nei termini di legge decorrenti dal ricevimento della stessa, dietro verifica della regolarità contributiva; 

 di dare atto che il presente decreto diverrà esecutivo solo al momento dell’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria da parte del dirigente dei servizi finanziari; 

 di dare atto che nel caso di specie, il contratto si perfezionerà esclusivamente mediante invio tramite PEC, dopo 

il necessario impegno di spesa da parte del competente ufficio, del modulo d’ordine sottoscritto con firma digitale; 

 di provvedere ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n.50/2016, alla pubblicazione del presente provvedimento sul profilo 

del committente “www.indire.it”, nella sezione “Bandi di Gara e Contratti”. 

 

 

Visto 

Il Funzionario del Servizio Affari Generali e giuridico-amministrativi 

Rita Bernabei 

 

                                                                                      IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                       Flaminio Galli 

Visto 

Il Funzionario del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Il Dirigente del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo 

Francesca Fontani  

 

 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

cc/RB 

 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
6
3
1
5
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
0
5
-
0
6
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


